MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Machado

Professor

Debora de Carvalho Dourado
Contato
debora.dourado@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
3,04

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Fabiana Lucio de Oliveira
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 9,00 45,00 4 6 aulas de biologia 3
Nivel Médio / Técnico sendo 2 no 32 Agro |; 2 no
32 agroJ e 2 no 39 agro-H.
3 aulas de biologia 1 no 1¢
AGro C
Aulas em Cursos de 4,00 45,00 1 4 aulas de histologia e
Graduacao embriologia no 22 periodo
da zootecnia
Total de pontos atribuidos para aulas 51,00
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 1,00 N/A A docente estard disponivel em  N/A 2,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula

seu gabinete as segundas-feiras
das 14:30 as 15:30.

6,55 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
2,91 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
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Atividade

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacado de Trabalho de Conclusdo de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro titular de NDE de Curso

Membro suplente de Colegiado de Curso

Publicacao de trabalho completo em anais de

evento sem classificacao Qualis/Capes -
local/regional (por publicagao)

Atuacao como membro de Comissao
Organizadora de Eventos (por atuacao)

Coordenacao de projeto de ensino - com
fomento (por projeto)

Duracao Carga
horaria
total [1]
0,97 N/A
0,97 N/A
0,97 N/A
0,97 N/A
0,97 N/A
0,58 N/A
0,58 N/A
0,58 N/A
0,58 N/A
0,97 N/A
1,94 N/A
0,97 N/A
0,97 N/A
1,46 N/A
3,88 N/A

Descricao

Uso no

Pontos

semestre

[2]
Orientacao de tcc da aluna Larissa N/A
Vieira do curso de licenciatura em
ciéncias bioldgicas.
Orientacao de tcc da aluna Sarah N/A
Reis do curso de licenciatura em
ciéncias bioldgicas.
Orientacao de tcc do aluno Hugo N/A
Antobnio Dias do curso de
licenciatura em ciéncias
bioldgicas.
Orientacao de tcc da aluna N/A
Gabrielly Oliveira do curso de
licenciatura em ciéncias
biolégicas.
Orientagao de tcc da aluna Evelyn N/A
Olivares do curso de licenciatura
em ciéncias bioldgicas.
Supervisao de estagio curricular  N/A
obrigatério da aluna Evelyn
Olivares do curso de licenciatura
em ciéncias bioldgicas.
Supervisao de estagio curricular  N/A
obrigatdrio da aluna Sarah Reis do
curso de licenciatura em ciéncias
biolégicas.
Supervisao de estdgio curricular  N/A
obrigatério da aluna Gabrielly
Oliveira do curso de licenciatura
em ciéncias bioldgicas.
Supervisao de estagio curricular  N/A
obrigatério do aluno Hugo Antonio
Dias do curso de licenciatura em
ciéncias bioldgicas.
Membro suplente do colegiado do N/A
curso de licenciatura em ciéncias
bioldgicas
Membro do NDE do curso de N/A
licenciatura em ciéncias bioldgicas

Membro suplente do colegiado do N/A
curso subsequente em

enfermagem

Publicacao na 172 JORNADA N/A
CIENTIFICA E TECNOLOGICA E 149
SIMPOSIO DE POS-GRADUACAO

DO IFSULDEMINAS, "IMERSAO DE
ESTUDANTES DO ENSINO MEDIO: :
estratégia de inclusdo e
transformacgao com o projeto
HATPSEM".

membro da comissao de N/A
organizacao da semana da

biologia.

Coordenacao de projeto de ensino N/A

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

1,00

1,00

1,00

1,00

5,00

5,00

5,00

2,00

3,00

10,00
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Atividade Duracao Carga
horaria
total [1]

Coordenacao de Comissao Organizadora de 2,43 N/A

Eventos / por coordenagao

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no Pontos
semestre
[2]

Coordenacao do Minicurso N/A 6,00

"Biologia Forense: Simulacao da
andlise de cena de crime,A
realizar-se no dia 11 de setembro,
as 20hrs no Campus Machado.

67,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.

[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 9,75

Atividades docentes 30,25

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

em mais de um semestre,

Horas
21,52
0,97
3,88
3,88
30,25

Total de Pontos
51,00

67,00

118,00
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