

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Debora de Carvalho Dourado

Contato

debora.dourado@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

3,04

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****64

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração do Aulas (min)	e Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	9,00	45,00	2	4			6 aulas de biologia 3 sendo 2 no 3º Agro I; 2 no 3º agro J e 2 no 3º agro-H. 3 aulas de biologia 1 no 1º AGro C
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	45,00	1	1			4 aulas de histologia e embriologia no 2º período da zootecnia
Total de pontos atribuídos para aulas						51.00	

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição I	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	A docente estará disponível em seu gabinete às segundas-feiras das 14:30 às 15:30.	N/A	2,00
Preparação de aula	6,55	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,91	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 23:25:17 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,97	N/A	Orientação de tcc da aluna Larissa Vieira do curso de licenciatura em ciências biológicas.		5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,97	N/A	Orientação de tcc da aluna Sarah Reis do curso de licenciatura em ciências biológicas.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,97	N/A	Orientação de tcc do aluno Hugo Antônio Dias do curso de licenciatura em ciências biológicas.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,97	N/A	Orientação de tcc da aluna Gabrielly Oliveira do curso de licenciatura em ciências biológicas.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,97	N/A	Orientação de tcc da aluna Evelyn Olivares do curso de licenciatura em ciências biológicas.	N/A	5,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,58	N/A	Supervisão de estágio curricular obrigatório da aluna Evelyn Olivares do curso de licenciatura em ciências biológicas.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,58	N/A	Supervisão de estágio curricular obrigatório da aluna Sarah Reis do curso de licenciatura em ciências biológicas.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,58	N/A	Supervisão de estágio curricular obrigatório da aluna Gabrielly Oliveira do curso de licenciatura em ciências biológicas.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,58	N/A	Supervisão de estágio curricular obrigatório do aluno Hugo Antônio Dias do curso de licenciatura em ciências biológicas.	N/A	1,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,97	N/A	Membro suplente do colegiado do curso de licenciatura em ciências biológicas	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	1,94	N/A	Membro do NDE do curso de licenciatura em ciências biológicas	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,97	N/A	Membro suplente do colegiado do curso subsequente em enfermagem	N/A	5,00
Publicação de trabalho completo em anais de evento sem classificação Qualis/Capes – local/regional (por publicação)	0,97	N/A	Publicação na 17º JORNADA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA E 14º SIMPÓSIO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO IFSULDEMINAS, "IMERSÃO DE ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO: : estratégia de inclusão e transformação com o projeto HATPSEM".	N/A	2,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	1,46	N/A	membro da comissão de organização da semana da biologia.	N/A	3,00
Coordenação de projeto de ensino - com fomento (por projeto)	3,88	N/A	Coordenação de projeto de ensino	N/A	10,00

Gerado em: 29/10/2025 23:25:17 Página 2 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição 	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Comissão Organizadora de Eventos / por coordenação	2,43	N/A	Coordenação do Minicurso "Biologia Forense: Simulação da análise de cena de crime,A realizar-se no dia 11 de setembro, às 20hrs no Campus Machado.	N/A	6,00
Total de pontos atribuídos para atividad	es			67,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	21,52
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	0,97
Atividades de Extensão	3,88
Atividade Administrativo-Pedagógicas	3,88
Total geral	30,25

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	9,75	51,00	
Atividades docentes	30,25	67,00	
Total geral	40,00	118,00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:25:17 Página 3 de 3